
 

 

UCHWAŁA NR LXVIII/408/2024 

RADY MIEJSKIEJ W MIĘDZYBORZU 

z dnia 14 lutego 2024 r. 

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganie bezdomności 

zwierząt na terenie miasta i gminy Międzybórz na rok 2024 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (t.j. Dz. U. 

z 2023 r. poz. 1580 z późn. zm.) Rada Miejska w Międzyborzu uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie miasta i gminy Międzybórz na rok 2024 r. w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Międzybórz. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego. 

Przewodniczący Rady Miejskiej w Międzyborzu: 

Krystyna Lemiesz

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Wrocław, dnia 22 lutego 2024 r.

Poz. 1327



Załącznik do uchwały nr LXVIII/408/2024 

Rady Miejskiej w Międzyborzu 

z dnia 14 lutego 2024 r. 

 

 

PROGRAM OPIEKI NAD ZWIERZĘTAMI BEZDOMNYMI ORAZ ZAPOBIEGANIA 

BEZDOMNOŚCI ZWIERZĄT NA TERENIE MIASTA I GMINY MIĘDZYBÓRZ W 2024 ROKU 

WPROWADZENIE 

Zwierzę jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 

poszanowanie, ochronę i opiekę (art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt). 

Niniejszy program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 

terenie Gminy Międzybórz ma zastosowanie do zwierząt domowych, w szczególności psów i kotów, w tym 

kotów wolnożyjących oraz zwierząt gospodarskich. 

Głównymi przyczynami bezdomności zwierząt są: 

1. Niekontrolowane rozmnażanie, 

2. Porzucanie zwierząt przez właścicieli, 

3. Ucieczki zwierząt, 

4. Brak edukacji i wiedzy społeczeństwa w zakresie metod zapobiegania bezdomności ze szczególnym 

uwzględnieniem sterylizacji i kastracji. 

Cele i zadania Programu 

§ 1. 1. Celem Programu jest zapobiegania bezdomności zwierząt oraz opieka nad zwierzętami bezdomnymi 

na terenie Gminy Międzybórz w 2024 roku. 

2. W ramach Programu Gmina Międzybórz realizuje następujące zadania: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolnożyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

4) sterylizację albo kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt; 

5) trwałe oznakowanie zwierząt bezdomnych, w celu ich identyfikacji; 

6) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

7) usypianie ślepych miotów; 

8) zapewnienie opieki zwierzęciu, którego właściciel lub opiekun zmarł albo nie może sprawować opieki 

z przyczyn od niego niezależnych; 

9) sterylizacja, kastracja oraz znakowanie zwierząt będących pod opieką właścicieli lub innych opiekunów 

w ramach współpracy z Fundacją Zwierz w ramach programu „ZWIERZowa Akcja Kastracja”; 

10) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

11) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt. 

Odpowiedzialność za działania związanie z realizacją programu 

§ 2. Działania związane z realizacją Programu prowadzą: 

a) Gmina Międzybórz; 

b) Firma DEX-Jolanta Furman, Poniatowice 39, 56-400 Oleśnica; 

c) Gabinet Weterynaryjny Renata Lisek – Bojanowska ul. Ratuszowa 30, 56-416 Twardogóra; 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 2 – Poz. 1327



d) Schronisko dla zwierząt – Ośrodek Pomocy dla Zwierząt Niechcianych i Porzuconych Robert Bienias 

z siedzibą w Gilów 113, 58-230 Niemcza; 

e) Gospodarstwo Rolne Paweł Drozd Niwki Książęce 39, 56-513 Międzybórz; 

f) społeczni opiekunowie kotów wolnożyjących. 

Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt 

§ 3. 1. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu Miasta i Gminy Międzybórz odbywa się na podstawie 

zgłoszenia do Urzędu Miasta i Gminy Międzybórz. Zwierzęta wyłapywane będą poprzez firmę DEX-Jolanta 

Furman, Poniatowice 39, 56-400 Oleśnica z którą gmina ma zawartą umowę dot. wyłapywania bezdomnych 

zwierząt z terenu Miasta i Gminy Międzybórz i ich transportu w miejsce wskazane lub zaakceptowane przez 

Urząd oraz innych podmiotów posiadających odpowiednie zezwolenia zgodnie z prawem. 

2. Wyłapane bezdomne zwierzęta z terenu Gminy Międzybórz zostaną przekazane do Schroniska dla 

zwierząt – Ośrodek Pomocy dla Zwierząt Niechcianych i Porzuconych Robert Bienias z siedzibą w Gilów 113, 

58-230 Niemcza. 

3. Odławiający zapewnia opiekę weterynaryjną oraz czipowanie każdego odłowionego zwierzęcia. 

4. Szczegółowy sposób postępowania ze zwierzętami w schronisku określa ustawa z dnia 21 sierpnia 

1997 r. o ochronie zwierząt. 

Opieka nad wolnożyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie 

§ 4. Sprawowanie opieki nad kotami wolnożyjącymi w tym ich dokarmianie zapewnia Gmina Międzybórz 

poprzez: 

1) ustalenie oraz monitorowanie miejsc, w których przebywają koty wolnożyjące na podstawie zgłoszeń 

mieszkańców do Urzędu Miasta i Gminy, celem podjęcia działań zmierzających do zapewnienia im opieki; 

2) prowadzenie rejestru społecznych opiekunów kotów wolnożyjących. Opiekunowie wskażą i odłowią koty 

wolnożyjące celem przewiezienia do Gabinet Weterynaryjny Renata Lisek – Bojanowska ul. Ratuszowa 30, 

56-416 Twardogóra; 

3) obecnie trzech opiekunów społecznych dokarmia koty wolnożyjące; 

4) zapewnienie całorocznego przynajmniej raz dziennie dokarmiania kotów wolnożyjących przy współpracy 

z opiekunami społecznymi kotów oraz zapewnienie dostępu do wody w określonym miejscu ich 

przebywania; 

5) karma zostanie zakupiona przez Gminę i przekazywana opiekunom społecznym; 

6) zapewnienie w miarę możliwości schronienia, w szczególności w okresie zimowym; 

7) udzielanie społecznym opiekunom pomocy w przypadku konieczności leczenia wolnożyjących kotów, 

które zachorowały lub uległy wypadkowi oraz umożliwienie bezpłatnego usypiania przez lekarza 

weterynarii z którym gmina podpisała umowę „ślepych miotów” kotów wolnożyjących; 

8) finansowanie zabiegów sterylizacji/ kastracji wolnożyjących kotów po uprzednim uzgodnieniu 

i otrzymaniu skierowania od pracownika Urzędu Miasta i Gminy Międzybórz na bezpłatny zabieg przez 

lekarza weterynarii, z którym Gmina Międzybórz ma podpisaną umowę; 

9) po zabiegu opiekun wolnożyjącego kota, może objąć zwierzę opieką zgodnie ze wskazaniami oraz czasem 

określonym przez lekarza weterynarii; 

10) w przypadku, gdy opiekun nie zadeklaruje chęci podjęcia opieki, o której mowa w ust. 8 kot pozostaje pod 

opieka lekarza weterynarii; 

11) w przypadku kotów wolnożyjących, zwierzę zostanie oznakowane przez nacięcie lewego ucha w kształcie 

litery V (podczas trwania narkozy do zabiegu kastracji). 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 3 – Poz. 1327



Odławianie bezdomnych zwierząt 

§ 5. 1. Wyłapaniu/ Odławianiu podlegać będą zwierzęta bezdomne tj. zwierzęta domowe i gospodarskie, 

w szczególności groźne, które uciekły, zabłąkały się, zostały porzucone lub nie istnieje możliwość ustalenia  

ich właściciela lub osoby pod którą zwierzę dotychczas pozostawało w ciągu 12 godz. od zgłoszenia. 

2. Odławianie zwierząt bezdomnych może być przeprowadzone za pomocą specjalistycznego sprzętu, który 

nie będzie stwarzał zagrożenia dla życia i zdrowia. 

3. Wszystkie wyłapane zwierzęta będą znakowane poprzez czipowanie i przebadane weterynaryjnie, 

sterylizowane/ kastrowane w Schronisku dla zwierząt – Ośrodek Pomocy dla Zwierząt Niechcianych 

i Porzuconych Robert Bienias z siedzibą w Gilów 113, 58-230 Niemcza. 

4. Poszukiwanie dotychczasowych właścicieli lub nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt 

przebywających w schronisku odbywać się będzie poprzez zamieszczenie zdjęcia wyłapanych zwierząt  

na stronie internetowej Schroniska oraz Urzędu (facebook: Miasto i Gmina Międzybórz lub 

www.miedzyborz.pl) oraz na tablicach ogłoszeń na terenie gminy. 

5. Zgłoszenia o potrzebie wyłapania zwierzęcia przyjmowane będą w Urzędzie Miasta i Gminy Międzybórz 

pod nr telefonu 62 606 61 49 godzinach pracy Urzędu tj. w poniedziałki od 7.30 – 16.30, wtorki - czwartki 7.30 

– 15.30, piątek 7.30 – 14.30 lub pod nr telefonu 665 498 100 w pozostałych godzinach i dniach wolnych  

od pracy oraz Policji. 

Zapobieganie bezdomności zwierząt poprzez ich sterylizację lub kastrację, znakowanie i usypianie 

ślepych miotów. 

§ 6. 1. W celu zapobiegania bezdomności zwierząt przewiduje się kampanię informacyjną dotyczącą 

odpowiedzialności za utrzymanie zwierząt i uświadamianie właścicielem zwierząt o możliwości ich 

oznakowania; 

2. Prowadzenie akcji zachęcającej właścicieli zwierząt, a w szczególności psów i kotów do wykonania 

zabiegów sterylizacji i kastracji. 

3. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt poprzez sterylizację lub kastrację zwierząt w szczególności 

psów i kotów. Obligatoryjnie Schronisko dla zwierząt – Ośrodek Pomocy dla Zwierząt Niechcianych 

i Porzuconych Robert Bienias z siedzibą w Gilów 113, 58-230 Niemcza przeprowadzi zabiegi sterylizacji lub 

kastracji zwierząt przyjętych do schroniska, z wyjątkiem zwierząt, u których istnieją przeciwwskazania do 

wykonywania tych zabiegów, z uwagi na stan zdrowia lub wiek. 

4. Oznakowanie zwierząt wyłapywanych z terenu Miasta i Gminy Międzybórz, a przebywających 

w schroniskach. 

5. Usypiania ślepych miotów zwierząt bezdomnych może nastąpić zgodnie z zasadami określonymi 

w przepisach ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o ochronie zwierząt i realizowane będzie poprzez zakład 

leczniczy, któremu gmina Międzybórz zleci dokonanie zabiegów usypiania ślepych miotów. 

6. Ilość wydanych skierowań na sterylizację lub kastrację kotów wolnożyjących będzie limitowana 

wielkością środków przeznaczonych na powyższy cel w budżecie gminy. 

7. Do programu „ZWIERZowa Akcja Kastracja” można zgłaszać zwierzęta będące pod opieką właścicieli 

lub innych opiekunów. Zgłoszenia przyjmuje i wydaje skierowania na bezpłatny zabieg pracownik Urzędu 

Miasta i Gminy Międzybórz. Aby otrzymać skierowanie na zbieg należy dostarczyć potwierdzenie 

wykonanego szczepienia na wściekliznę. 

8. W ramach zabiegu w przypadku kota lub psa będącego pod opieka mieszkańca gminy, zwierzęciu 

zostanie wszczepiony pod skórę miktoczip, który zostanie zarejestrowany w Międzynarodowej Bazie Danych 

SAFE – ANIMAL. 

Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich 

§ 7. Zwierzęta gospodarskie, które nie posiadają właściciela, a zostały znalezione na terenie Gminy 

Międzybórz będą przekazywane do gospodarstwa rolnego wskazanego w umowie posiadającego odpowiednie 

warunki dla zwierząt prawem dopuszczone (umowa zawarta w dniu 02.01.2020 r. z Panem Pawłem Drozdem 

prowadzący gospodarstwo rolne w Niwki Książęce 39, 56-513 Międzybórz na czas nieokreślony). 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 4 – Poz. 1327



Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem 

zwierząt. 

§ 8. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 

poprzez współpracę z Gabinetem Weterynaryjnym Renatą Lisek – Bojanowską ul. Ratuszowa 30, 56-416 

Twardogóra. 

Edukacja mieszkańców 

§ 9. 1. Działania edukacyjne w zakresie obowiązków właścicieli wobec zwierząt domowych, 

odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami oraz humanitarnego ich traktowania, czipowania, 

sterylizacji i kastracji. 

2. Współpraca z organizacjami społecznymi, stowarzyszeniami lub fundacjami, których statutowym celem 

działania jest ochrona zwierząt w zakresie promowania przeciwdziałania bezdomności zwierząt. 

Finansowanie programu 

§ 10. Program będzie realizowany ze środków finansowych z budżetu Miasta i Gminy Międzybórz 

(zgodnie z ustawą o ochronie zwierząt). W 2024 roku Gmina Międzybórz na realizację Programu opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt przeznaczyła środki finansowe w wysokości 

30 000,00 zł. W ramach tych środków finansowane będą następujące działania: 

1. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt – 8.500,00 zł.  

2. opieka nad kotami wolnożyjącymi, w tym ich dokarmianie – 3.000,00 zł.  

3. wyłapywanie / odławianie bezdomnych zwierząt z transportem do schroniska dla zwierząt – 8.000,00 zł.  

4. obligatoryjną sterylizację/ kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt – 4.000,00 zł.  

5. poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 100,00 zł.  

6. usypianie ślepych miotów – 200,00 zł.  

7. zapewnienie miejsca w gospodarstwie rolnym dla zwierząt gospodarskich – 200,00 zł.  

8. całodobowa opieka weterynaryjna w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt – 1.000,00 zł.  

9. współfinansowanie w 50 % kosztów wraz z Fundacją ZWIERZ akcji pn. „ZWIERZowa Akcja 

Kastracja” poprzez wykonanie zabiegów sterylizacji lub kastracji oraz znakowana zwierząt właścicielskich 

i wolnożyjących kotów – 5.000,00 zł.  

10. Środki otrzymane od Fundacji ZWIERZ w wysokości 50% kosztów na akcję pn. „ZWIERZowa Akcja 

Kastracja” na wykonanie zabiegów kastracji oraz znakowanie zwierząt właścicielski i wolnożyjących – 

5.000,00 zł.  

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 5 – Poz. 1327


		2024-02-22T09:56:10+0000
	Polska
	Agnieszka Augustynowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




